
Registro delle Determinazioni 

ARSAC 

Del 2  I OTT, 2024 

In data 	2 1 OTT12024 

e fino al 0 4 NH, 2024 

rb,iff•ict 

A.R.S.A.C. 

AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 — 87100 COSENZA 

GESTIONE IMPIANTI A FUNE 

pggetto: decisione a contrarre e contestuale affidamento diretto, per l'acquisto di una pompa sommersa 

da destinare sui locali ricettivi di Monte  Curcio  della cabinovia di Camigliatello, ai sensi dell'articolo 50,  co.  1, 

lettera b) del D.Igs. n. 36 del 31 marzo 2023. CIG: B3946A835E . Impegno di spesa. 

Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si esprime 

parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e si attesta che, per 

l'impegno assunto, esiste regolare 

copertura finanziaria. 

IL DIRIGENTE 

:,,ERVE ZIO/VIZIARLO 
Rag. M r: 	*conte 

Pubblicata all'Albo dell'ARSAC 

Servizio Finanziario 

Impegno N°  A 2 01-  Anno  2Da  



A.R.S.A.C. 
GESTIONE IMPIANTI A FUNE 

Il Dirigente 
Visti: 

- la Legge Regionale n. 66 del 20 dicembre 2012, con la quale è stata istituita l'ARSAC; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 81 del 12/10/2023, con il quale la dott.ssa Fulvia 

Michela Caligiuri è stata nominata Commissario Straordinario dell'ARSAC; 
- la deliberazione del consiglio regionale n. 283 del 18/04/2024 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026; 

- la deliberazione n. 128/CS del 16/10/2018 con la quale è stato approvato il regolamento per gli 
acquisti di lavoro, servizi e beni ai sensi dell'art. 36 del D.Igs. 50/2016; 
il provvedimento n. 5/DG del 22/12/2021, con il quale il Direttore Generale ha conferito al Dott. 

Antonio Leuzzi l'incarico di Dirigente del Settore Amministrativo; 

- la deliberazione n. 3/CS del 19/10/2023 con la quale il Commissario Straordinario ha assunto ad 

interim la responsabilità dei Settori/Servizi ARSAC Ricerca Applicata e Sperimentazione, Impianti a 

fune, Acquedotti e Centro Elaborazione Dati (CED); 

- la nota prot. n. 4673 del 29/04/21 con la quale il  Rag.  Salvatore Frangella è stato nominato RUP per 
le acquisizioni e i procedimenti in economia per gli impianti a fune e locali ricettivi dell'ARSAC. 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale prevede 

che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Premesso che, in base all'accordo di collaborazione sottoscritto tra ARSAC e Ferrovie della Calabria 

approvato con delibera n. 121/CS del 02/10/2024, la gestione degli Impianti a Fune e Locali Ricettivi di 

Camigliatello Silano per la stagione invernale2024/2025, resta in capo ad ARSAC; 

Premesso che per come rappresentato dal responsabile elettrico degli impianti sig. Buccieri Mauro, 

durante la trascorsa stagione estiva, a seguito di un forte temporale estivo, un fulmine scaricando a terra ha 
bruciato la pompa sommersa necessaria al travaso dell'acqua potabile dalla sorgente di Monte  Curcio  alle 

vasche dei locali ricettivi e della stazione di monte della Cabinovia di Camigliatello; 

Considerato che i lavori di manutenzione ordinaria, saranno effettuati in amministrazione diretta con il 

personale dell'Azienda; 

Considerato che per soddisfare l'esigenza di cui sopra, è stata effettuata un'indagine di mercato mediante 
acquisizione di preventivo di spesa, invitando più operatori economici del settore a presentare un'offerta; 

Verificato che il preventivo n. 10005 del 14/10/2024 e registrato in ARSAC con prot. n. 13791 in data 

15/10/2024 dell'operatore economico Elettromeccanica Martire 1968 di Martire Stanislao con sede in viale 
della Repubblica, 267 — 87100 Cosenza RI. 03831370782, risulta congruo e nella media in rapporto ai prezzi 
di mercato, per un totale complessivo di C. 342,00 compreso IVA; 

Evidenziato che, a mente dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, è necessario assicurare che, 

nell'ambito degli affidamenti diretti, i soggetti scelti siano in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Dato Atto che il richiamato art. 17, al comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individui l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della e?, 
sua scelta, ai reeluisiti di 'carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e' té-chico4yrófg'ssittiale; 

Verificato che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad C 5.000,00 per cui questo Ufficio può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa ai 

sensi dell'articolo 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 

Considerato che sussistono i presupposti per procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 

1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 



Il RUP 

S Ivat r 	angella 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso 

dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Verificato la regolarità contributiva mediante acquisizione del D.U.R.C.; 

Accertato che la spesa prevista per la fornitura in argomento pari a C. 342,00  Iva  compresa, trova copertura 

finanziaria sul capitolo di bilancio n. U5201010304 dell'esercizio finanziario 2024; 

Su proposta del Responsabile del Procedimento  Rag.  Salvatore Frangella formulata alla strega 

dell'istruttoria compiuta, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dallo stesso RUP. 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa: 

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l'affidamento diretto, della 

fornitura in oggetto, alla ditta Elettromeccanica martire 1968 di Martire Stanislao con sede in viale 

della Repubblica, 267 — 87100 Cosenza P.I. 03831370782 per un importo complessivo di C. 342,00  

Iva  Compresa; 

di impegnare la somma complessiva di C. 342,00  Iva  compresa riguardante la fornitura di cui in 

premessa, sul  cap.  n. U5201010304 del corrente esercizio finanziario; 

- di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Igs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato; 

- di stabilire che, ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Direttore 

dell'Esecuzione del Contratto  (DEC),  sarà svolto dal responsabile elettrico sig. Buccieri Mauro; 

- di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 20, comma 1 del D. Lgs. 

36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" dell'ARSAC secondo le disposizioni di 

cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

	

Gesti 	 Fune 

	

Dott.ssa F 	 Caligiuri 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

